EDITAL Nº 82

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA, torna público por meio deste edital, os projetos
contemplados relativos ao Edital nº 058/2023 - Caravana Étnico Culltural de Curitiba, visando a
disseminar e valorizar a cultura dos grupos étnicos compostos por negros, ciganos e indpígenas por
meio de presentação de dança, teatro, música, contaçção de histórias ou oficinas de produçõ de
conhecimento (culinária, estética, saberes tradicionais.

Fundação Cultural de Curitiba, 21 de junho de 2023.

Edital nº 082/2023 - Resultado Final do Edital nº

058/2023 - Carvana Étnico Cultural de Curitiba

2023 e 2024.

Ana Cristina de Castro

Presidente da Fundação Cultural de Curitiba

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA

EDITAL N. 082 /2023

RESULTADO FINAL – EDITAL N. 058/2023

CARAVANA ÉTNICO CULTURAL DE CURITIBA – 2023 E 2024

A FUNDAÇÂO CULTURAL DE CURITIBA, em consonância como disposto nos

termos do estabelecimento pelos itens 3.3 e 7.6, ambos do Edital n. 058/2023, torna

público por meio do presente edital, os projetos CONTEMPLADOS entre os

apresentados no âmbito do Edital n. 058/2023 – CARAVANA ÉTNICO CULTURAL

DE CURITIBA, consoante o especificado abaixo:

MODALIDADE I – CULTURA NEGRA

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO

SISTEMA

PROPONENTE PROJETO  NOTA

01 60931 GRÊMIO

RECREATIVO

CULTURAL ESCOLA

DE SAMBA

IMPERATRIZ DA

LIBERDADE

IMPERATRIZ

DA LIBERDADE

98,0

02 60918 CAIO CESAR

FERNANDES

FRANKIU

ODELAIR: UMA

PEÇA TEATRAL

95,0

03 60944 RUBIA NATHALIA

GUIMARÃES DIVINO

EM NEGRITO

SESSIONS -

RUBIA DIVINO

CONVIDA

PRISCILLA

PONTES

94,7

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA

2

04 60933 FELIPE PATRICIO SLAM

RESISTÊNCIA

SURDA

94,6

05 60906 ADILTO JOSE DE

PAULO

MEU VARAL 94,2

06 60962 DANIEL MONTELES

SOARES

MOVIMENTO

DOS POVOS

94,2

07 60899 ANA CAROLINA

CANGUSSU

VICENTE

DOMINGOS

HOUSISTÊNCIA

- PELE OURO

94,0

08 60959 CLARILENE

SALVADORI

SAMBA -

MÚSICA E

DANÇA

93,6

09 60930 ANDREIA FRAGOSO SHOW WES

VENTURA COM

PARTICIPAÇÃO

ESPECIAL DE

NOE

CARVALHO

93,4

10 60924 ASSOCIAÇÃO

BERIMBAU ROSA

A Berimbau

Rosa dança o

Jongo

93,0

11 60915 WILZELI REJANE DO

AMARAL

TURBANTES -

OFICINA E

HISTÓRIA

92,9

12 60942 WILLIAM

HEGENBERG

HISTÓRIAS DO

MAR:

NAVEGANDO

92,9

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA

3

ENTRE AS

HISTÓRIAS DO

BRASIL E

ÁFRICA

13 60901 PEDRO PAULO

COSTA DE ALMEIDA

ILU ORIN IJO 92,7

14 60937

GLAYSON CINTRA

DE SOUZA

COLETIVO

NEGRO NAO

NEGO

92,5

15 60925 PEDRO HEY

BRANCO

CAFÉ COM

LEITE -

MÚSICA AFRO-

BRASILEIRA

COM UM

TOQUE DE

FANDANGO

92,1

16 60902 THAIS GOMES

SERPA

OSHOTOKAM

XOXO

92,0

17 60947 JOSIANE

FRANCESCHI

FORBECI

CHRISTIAN

GUIBOR - VOZ

E VIOLÃO

91,6

18 60912 MARIA CECILIA

VIEIRA DA ROCHA

HERANÇA

AFRICANA

91,3

19 60965 MARIANE CRISTINE

ANTUNES

O TIZIU

APRESENTA

PONTOS NO

SETE

91,1

20 60914 TRANSITÓRIA EKODIDÉ: O 91,0

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA

4

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS &

COMUNICAÇÃO

LTDA

RITUAL NA

CENA

21 60964 GUILHERME

VINICIUS MACHADO

DA SILVA

MESTIÇO-

TRAÇOS DE

RESISTÊNCIA

80,3

MODALIDADE II – CULTURA ÍNDIGENA

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO

SISTEMA

PROPONENTE PROJETO  NOTA

01 60961 INSTITUTO

JULIANNA ROCHA

PODOLAN

MARTINS

OFICINA DE
BONECAS

INDÍGENAS
KARAJÁS

93,3

02 60907 LIVIA APARECIDA

DOS SANTOS

ZEFERINO

SERÁ O FIM DO

MUNDO?

93,3

03 60957 LÍNGUA

PRODUÇÕES

CULTURAIS LTDA

CONTOS DOS

ÍNDIOS

93,1

04 60955 SILVIA BAPTISTA

FERRAZ

DANÇA

INDÍGENA E

BIOENERGÉTICA:

CONEXÃO E

CELEBRAÇÃO

CORPO-MENTE-

NATUREZA

91,6

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA

5

05 60967 JÉSSICA ALINE DE

QUADROS GOMES

MBORAI -

CANTOS e

REZOS MBYA

GUARANI

89,1

06 60908

16 CANAIS

PRODUCOES

CULTURAIS LTDA

CULTURAS

INDÍGENAS E A

CRIAÇÃO DE

PRODUTOS DE

MODA

85,4

MODALIDADE III – CULTURA CIGANA

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO

SISTEMA

PROPONENTE PROJETO  NOTA

01 60936 BANDYS B E L LTDA Ciganas:

Danças e

Cultura

92,7

02 60900 GANESH TEATRO E

ARTES LTDA

OPTCHÁ -

UM CANTO

PELA

LIBERDADE

92,0

03 60923

MONICA ANDRADE

LUZ

HISTÓRIAS

CIGANAS

90,7

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA

6

Os proponentes acima elencados serão contatados pela FUNDAÇÃO

CULTURAL DE CURITIBA para a formalização do TERMO DE APOIO para execução

do projeto e posterior repasse financeiro.

Curitiba, 16 de junho de 2023.

Ana Cristina Castro

Presidente Fundação Cultural de Curitiba

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA

7